Panama 16 de enero de 2024

Licenciado
Eduardo Arauz

ROl

[ MIAMBIENTE
Departamento de Eva, uac?’ na a QOeste
Recibido por* c"/aﬂ%/

Director Regional Panama Oeste — / ) / _,,c'r,ﬂg/

Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Distinguido Lic. Arauz:

Hora: leggéié)”

Sirva la presente para solicitar se evalué el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, del
proyecto “Cubierta sobre patio abierto; propiedad de Irving Moreno” cuyo promotor es
la persona natural Irving Moreno Alonso, con cedula de identidad N° 8-486-288. El proyecto
se desarrollara en la finca 221528, en el corregimiento de Capira cabecera, Distrito de
Capira, Provincia de Panama Oeste; de acuerdo con lo establecido en el Decreto Ejecutivo
N° 1 del 01 de marzo de 2023

Tipo de Proyecto:
CINV

Numero de partes:
Numero de fojas

Persona de contacto para

Efectos del tramite de ESIA;

Teléfono de contacto;
e-mail:
pagina web

Deposito y almacenaje

5211
14
203
Ailyn Cheng
6437-0286
Ailyn cheng@hotmail.com
N/A

Direccion donde desea obtener

notificacion

Consultor 1:
N° de idoneidad:

Consultor 2:

N° de idoneidad:
Teléfono de contacto:
Direccion:

Provincia de Panama Oeste, Distrito Capira, Corregimiento
Capira Cabecera, lugar el Ciruelito.

Christel Santos /
IRC-058-2020

Ailyn Cheng V4 [&f
IRC-032-2019/Act2022
64370286 94
Playa Leona, La Chorrera, Panama Oeste

Sin otro particular por el momento,

Atentamente La suscrita Licda. SUMAYA JUDITH CEDENO,
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama

Oeste con, Cédula No. 8- 5’1 1658.

R CERTIFIC (1 Q.k
Que: M-O\r-& \ On=JIJ
Quien certifico |1;T"(n) firmado este documento
/ C /V en mi presencia y eo la de los testigos que suscriben
4d’” - o a Y Por consiguiente esta (s) es («on) auténtica (s).
Irving Anel Moreno panam, 17 ENE 2%
CIP: 8-486-288 QC %&IZ
Testigos Lestigos,
7 e

LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del € ircuito de Panama Oeste




REPUBLICA DE PANAMA
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TRIBUNAL ELECTORAL

Irvin Anel ;

Moreno Alonso e .

NOMBRE USUAL: . -
FECHA DE NAGIMIENTO: 16-JUN-1964 ms_zsa /
wjﬁ i "“1‘1";’0 DE SANGRE: O+ |

EXPEDIDA: 11-ENE-2018  EXPIRA: 11-ENE-2028 '
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8-486-288

Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste
con Cedula No. 8-521-1658

CERTIF (O

Quie he cotejado detenida v minuciosamente esta copia fotostalica
Lon su original que se me presento v |

a he encontrado en su todo
canforme,

Panama,

X el %

Testigo N

() dog
TTCDALSU M(_T)”iﬂ CEDENO

Notarsa Pubhica Sepunda del Circnlo de Panama Oeste
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Registro Ptﬁhli"c?;de Rahamé

FIRMADO POR: CAFIILOS|ANHEL PINZON
LEE s

FECHA: 2023.,12.11 09:033‘,58;6'5:00 (/7 = e oD
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Ginlet é/ . ( _7"”/‘,‘,,7//“%’/\/.
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 484451/2023 (0) !DE FECHA 12/04/2023.

DATOS DEL Ir\iJN'IUEBLE
(INMUEBLE) CAPIRA CODIGO DE UBICACION 8201, “‘FOLIO REAL N2 221528 (F) UBICADO EN
CORREGIMIENTO CAPIRA, DISTRITO CAPIRA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 613MTR2 43D2 Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 613MTR2 43D2 CON UN VALOR
DE B/.2,865.00 (DOS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y‘CINCO BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE
B/.2,865.00 (DOS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO BALBOAS).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

IRVIN ANEL MORENO ALONSO CED 8-486-288 TITUI;LAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOBRE EL LOTE SEGREGADO QUEDA TERMINANTEMENTE PROHIBIDO SU
UTILIZACION PARA NEGOCIOS DE CANTINAS, BOITES , SALAS DE FIESTAS , CASA DE OCASION
BODEGAS DE VENTAS DE LICORES Y NEGOCIOS!QUE RIJAN CON LA MORAL Y LAS BUENAS
COSTUMBRES , IGUALMENTE NO SE PODRA INSTALAR FABRICAS , INDUSTRIAS MANUFACTURERAS )
TALLES ETC., FECHA DE REGISTRO: 20030211 15:43:3:1.SG|AB

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 12/15/2016, EN LA ENTRADA 524480/2016 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. ‘
i ~
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PAN;AMA EL DIA MIERCOLES, 6 DE DICIEMBRE DE

2023 1:39 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. i
|

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404363686 i

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 79397776-C719-4D2F-8305-DEFOADE4EQCE
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




31/1/24, 11:32

- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nagcional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 232736
31 01 2024 Fecha de Validez: 01 03 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

MORENO, IRVIN

Con cédula de identidad personal N°

8-486-288

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado ~ & \AQAunth ) ~4LPrvit

Jefe de la’Seccién de Tesoreria.

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=232736

n



31/1/24, 11:30

Sisterna Naclonal de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
qu“ : - -7 3 . .’ - 7 3 9 9 7
= Direccidén de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De IRVIN MORENO / 8-486-288 Fecha del Recibo 2024-1-31
Administracion Regional eccion (RegionaiMIEMBIEREIRananE Guia / P. Aprov.
5SS Qeste _—
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
. Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
Evaluaci de Estudios Ambientales, Categori
1 132 |- ANACONSSAEES Sl gl B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l Y PAZ Y SALVO

Dia || Mes o Hora
11:30:38
1 1 2024
3 0 AM
. Firma
= _/fr/gl
ombre da/;:aiero Edma Tufion

/

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=73997
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
' i AMBIENTAL
- N°XXX-2024¢

i . , ;
PROYECTO: Q‘A’ ‘5”74’ 50474 (;’D&V/f,@ /44’ 9?‘@4 ;?’Dﬁ;fcﬁd/&f/ Gﬁé;wﬁy MWW

PROMOTOR:  ~2/07/00 /L/f?}’é/ﬂ@

CATEGORIA: ‘ i ,
' : Di ‘ , ] l Ja AR -
FECHA DE ENTRADA D.A /5 MES FZ ] ANO

DOCUMENTOS [ SI | NO OBSERVACION
1 |NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL

DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE  APLIQUE  POR  EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida, o
corregimiento, distrito 'y  provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2" En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre ¥ localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental, i

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE

IDENTIDAD 'PERSONAL DEL|
PROMOTOR AUTENTICADA.

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  RESGISTRO PUBLICO O
DCOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD : NACIONAL DE v/
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL

PREDIO, ) ANUENCIAS,
AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.




4 | CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICQ, (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES),

Povsone LV s/:trztj

5 |PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE. '

7 | DOCUMENTO :Q;RIGINAL €))
IMPRESO DEL :ESTUDIO! DE
IMPACTO AMBIENTAL. ’

8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD..

\\\_\

ENTREGADO POR:

NOMBRE: AQJ O}’*’”‘f
CEDULA: | ) arap] '&L@
ey @44&27«@

e, |

RECIBIDO POR: (MINISTERIC DE AMBIENTE!

TECNICO:

o

FIRMA: e;émﬂé/ /q_?aﬁﬂwﬂ%




-
REPUBLICA DE PANAMA
= GORIERND NACIONA|, —

AMBIENTE

wiiserio oy DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
AILYN CHENG IRC-032-2019 v
CHRISTEL SANTOS IRC-058-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CUBIERTA SOBRE PATIO
ABIERTO PROPIEDAD DE IRVIN MORENO
Corregimiento: CAPIRA CABECERA Categoria: I
Distrito: CAPIRA -
Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR

Nombre: IRVIN MOERNO

Direccion de Contacto; CORREG. DE CAPIRA CABECERA
Distrito: CAPIRA

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: IRVIN MORENO

Direccion de Contacto: CORREG. CAPIRA CABECERA
Distrito: CAPIRA

Provincia: PANAMA OESTE

Cédula:
8-486-288

Observaciones:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la
Verificacién)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BETZY ROPRIGUEZ
Firma %pg/w%
Fecha de Verificacién 16 - 02- 2024 J

DEGIA F-XXXXX
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] iR ;_ MINISTERIO DE:AMRIENTE
; REPUBLICA DE PANAMA Direacin Reginna e Panams Qoste
T = GOBISRNG NACIONAL “— n

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: ' | 16 DE FEBRERO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 26 DE FEBRERO DE 2024

PROYECTO: “CUBIERTA SOBRE PATIO ABIERTO PROPIEDAD
DE IRVIN MORENO”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: IRVIN ANEL MORENO ALONSO

CONSULTORES: AILYN CHENG IRC-032-2019

i , CHRISTEL SANTOS IRC-058-2020 °

LOCALIZACION: | EL CIRUELITO, CORREGIMIENTO DE CAPIRA
CABECERA, DISTRITO DE CAPIRA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Cossiste en la construccién de un
cerfamiento con techo, de una sola planta con el objetivo de desarrollar espacios para
depos1to de insumos de construccién. El proyecto se desarrollard en la Flnca Folio Real
No: 221528 (F), Cédigo de Ubicacién No. 8201, con und superficie de 613 m* + 43 dm”.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de Juho de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo -de 2023,
demas normas complementarias y concordantes.

. VERIFICAC[ON DE CONTENIDO Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento

administrativo para la evaluacmn de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA) Fase de
Adm1s1on -

Luego de rev1sado el documento se detecté que el mlsmo cumple ton el artlculo 25, del
Degreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023. -

Luego de: verificado el Estudlo de Impacto Ambiental, Categoria I, ‘la Seccién de
Evaluac1on de Impacto Amb1enta1 de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de

Pariama Oeste, concluye que la documentacién presentada €s satlsfactorla Y, cumpie con los
requlsltos establec1dos previamente. : ;

RECOM_ENDACIONES Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “CUBTERTA. SOBRE PATIO

. - ABIERTO PROPIEDAD DE IRVIN MORENO” promowdo por el sefior IRVIN
ANEL MORENO ALONSO.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

SEID rr—.c» IGO0 NACIONAL
CON ;\ CULTURA

) CONSE.QTECNICO N,
U GR CULTURe A

444444

‘ u' YOHANA CASTILLO

LICENCI
-+ Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA fe de Seccion de Evaluacién de EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

LICENCIADO EDUARDO ARA[IZi_ ' e P _ _
Director Regional - |' i s e
Dlreccmn Regional de Panamé Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE | ’ ]




REPUBLICA DE PANAMA
~ MINISTERIO DE AMBIENTE
; PROVEIDO-ADM-SEIA-_ Q7 ‘-2024

EL :SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGiONAE DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIQ DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y ! |

CONSIDERANDO:
Qu¢ el sefior IRVIN ANEL MORENO ALONSO, se propone realizar el' proyecto
denominado “CUBIERTA SOBRE PATIO ABIERTO PROPIEDAD DE IRVIN
MORENO™. '

Que en virtud de lo antedicho, el dia 16 de febrero de 2024, el sefior IRVIN ANEL MORENO
ALONSO,: de nacionalidad panamefia, con cédula de .identidad personal :No. 8-486-288,
preSento ante el Ministerio de Ambiente, ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “CUBIERTA SOBRE PATIO ABIERTO PROPIEDAD DE IRVIN
MORENO” ubicado en El Ciruelito, corregimiento de Capira Cabecera, distrito de Capira,
prov1n01a de Panama Oeste elaborado bajo la responsabilidad de AILYN CHENG
y CHRISTEL SANTOS, persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resol u01on(es) IRC-
032-2019 e IRC-058-2020." :

Qué conforine a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de
2023, se procedlo a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos ‘minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99
del icitado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
artlculos 53, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de'marzo de 2023.

Que luego de revisado eI Regwtro de Consultores Amblentales ise evidencié que los
consultores se encuentran registrados y hab111tados ante el Mmlsterlo de Amb1ente para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Rev151én de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panami Oeste, con fecha del 26 de febrero
de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, denominado “CUBIERTA 'SOBRE PATIO ABIERTO PROPIEDAD DE

IRVIN MORENO?”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES. EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

i RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental.
Categoria 1. del proyecto denominado “CUBIERTA SOBRE PATIO ABIERTO
PROPIEDAD DE IRVIN MORENO”, promovido por el sefior IRVIN ANEL MORENO
ALONSO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecu'tivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, demds normas complemcntanas y concordantes.

Dado en la provincia die Panama Oeste, a ;'.iﬂ;ﬂ ( dias., del mes de
ML‘A.'}A:/ del afio dos mil veinticuatro (2024)

CUMPLASE,

e

LICENCIADO EDUARDO ARAUL SR B e,

| Director Regional I
" Direccién Regional de Panam4 Oeste |

MINISTERIO DE AMBIENTE ™ot —

I



